MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
Campus Campos Centro

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

ATA DIRGAPCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 11

Ata da Reunião Ordinária do Fórum de Gestores Acadêmicos do Campus Campos Centro

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, foi realizada uma reunião presencial no auditório

Reginaldo Rangel, sob a presidência da gestora Camila Romero Sales. Estiveram presentes os seguintes membros: Alan Rene Lopes

Neves, Aline das Graças Monteiro Miranda Barros, André Gonçalves Dias, André Luis Almeida Peixoto, André Luis Pereira Laurindo,

Angélica da Cunha dos Santos, Antônio Fernando Nunes Ribeiro de Barros, Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira, Camila Mendonça

Romero Sales, Caroline Vieira Lannes, Cintia Neves Barreto Carneiro, Cremilson de Medeiros Navarro, Edison Marcos Barreto Filho,

Edma Regina Peixoto Barreto Caiafa Balbi, Eugênio Ferreira Naegele da Silva, Euzebio Bernabe Zanelato, Fábio Ribeiro de Alvarenga

Junior, Fabíola de Amerio Ney Silva, Faiossander Suela, Fátima Pereira Gomes, Gabriel Duarte Carvalho, Gevaldo da Silva Matta, Gislane

Nunes Leitão, Joelma Alves de Oliveira, Leonardo Carneiro Sardinha, Letycia Sardinha Peixoto Manhães, Luiz Gustavo Lourenço Moura,

Marcela Santos Silva Garcez, Marcelo Peçanha Sarmento, Marcelo Portal de Almeida Azevedo, Marcia Almeida Silva, Marcio Cabral da

Silva, Maria Siqueira Queiroz de Carvalho, Mylane dos Santos Barreto, Pedro de Azevedo Castelo Branco, Raquel Fernandes, Rhena

Schuler da Silva, acarias Paes, Ronaldo Caetano Barboza, Samantha Silva Santos Rodrigues, Suelly Lima dos Santos, Talita Vieira

Barros, Tiago Gomes da Silva Ribeiro, Wilton do Nascimento Ribeiro, Yves Rocha de Salles Lima e Zandor Gomes Mesquita. Pauta da

reunião: 1. Processo Eleitoral dos Coordenadores de Curso e Coordenadores de Área; 2. Visita à empresa Vital Engenharia Ambiental; 3.

Evento IFF com Saúde; 4. 29º Semana do Saber-Fazer-Saber; 5. Comemoração do Dia do Servidor; 6. Informes Gerais. A reunião foi

iniciada com a leitura da pauta pela presidente Camila Romero. Em seu primeiro ponto, foi apresentada a publicação do Edital de

Homologação do Resultado do Processo Eleitoral dos Coordenadores de Curso e Coordenadores de Área. Foi informado que a posse dos

novos coordenadores e a recondução dos que irão se manter deverá ocorrer entre o final de novembro e o início de dezembro de 2024. Foi

solicitado que seja realizado previamente o planejamento da carga horária dos coordenadores que irão deixar os cargos e dos que irão

tomar posse. Foi informado que na próxima reunião do Fórum os novos coordenadores serão convidados a participar. A servidora Aline

Naked sugeriu que fossem enviados previamente os Ofícios de Designação e Redesignação para Diretoria de Gestão de Pessoas com as

datas futuras de posse de cada servidor.  Na segunda pauta, foi reforçada a divulgação da visita dos servidores à empresa Vital

Engenharia Ambiental. Foi informado que houve uma procura da empresa ao IFF Campus Campos Centro para que pudesse ocorrer essa

parceria pois a mesma possui demandas que podem atender a diversos cursos. As inscrições para a visita ocorrerão até o dia 16/10/2024 e

serão disponibilizados 2 micro-ônibus para o deslocamento. Na terceira pauta a servidora Letycia Sardinha reforçou a divulgação do evento

IFF com Saúde que irá ocorrer dia 16/10. Foi solicitado que os servidores participem, assim como incentivem os estudantes a participarem.

Foi informada a abertura de mais vagas para os workshops e que ocorrerá campanha de vacinação em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde em que serão ofertados todos os tipos de vacinas no horário de 9 horas até às 17 horas. Seguindo para a quarta

pauta, foi informado que o projeto submetido para a Faperj para o financiamento de eventos foi aprovado, além da confirmação de

patrocínio do banco Sicoob e da empresa Ferthymar, outras empresas solicitadas ainda retornarão sobre as propostas de patrocínio. Foi

solicitado que sejam entregues na Coordenação de Extensão os Termos de Compromisso pendentes. Na quinta pauta foi informada a

Comemoração do Dia do Servidor que ocorrerá no dia 26/10 com um churrasco na ASSETEC no horário de 10h às 18h, com almoço

servido de 12h às 15h. A comemoração será por adesão e o servidor poderá levar convidado. Para o servidor a festa é gratuita, para o

convidado será cobrado o valor de vinte reais. A inscrição será feita na Diretoria de Gestão de Pessoas. Será fornecido ônibus saindo do

campus para condução. Nos informes, o servidor Tiago Ribeiro informou que foi assinado o contrato com a empresa de manutenção de ar

condicionado e serão priorizados os aparelhos que estiverem totalmente sem funcionamento para em seguida atender os demais

aparelhos. A servidora Fabíola Ney abordou sobre a Semana Pedagógica que irá acontecer nos dias 11, 12, 13 e 14 de novembro de

2024. Foi solicitado que os servidores contribuíssem com a montagem da programação. Foi informado que a ideia é que tenham espaços

durante alguns turnos que fossem dedicados a programação específica das coordenações. Foi sugerida uma palestra no dia 12/11 às 17h

com o pró-reitor de ensino Paulo Vidal sobre a implementação da RDP e uma reunião com todos os NDEs do Ensino Superior no dia 13/11

às 16h. Sugeriu-se também uma capacitação para os docentes de cursos de nível médio e superior sobre o Q-Acadêmico com

possibilidade de gravação dessa capacitação para que fosse deixada sempre disponível. Outra sugestão foi de uma palestra e dois

minicursos oferecidos pela servidora Regina que está em cooperação técnica no IFF. Foi aconselhado que os pares conversem entre si

para sugerir novas atividades para a Semana Pedagógica. A servidora Fátima Pereira sugeriu incluir o tema de aposentadoria para as

palestras. Por fim, a servidora Camila Romero informou sobre o período de votação do calendário acadêmico de 2025 que será do dia

14/10 às 8 horas até o dia 15/10 às 20 horas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas. Eu, Samantha Silva

Santos Rodrigues, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pela presidente da sessão e pelos demais presentes.

ATA DIRGAPCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 11 | Página 1 de 2

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Camila Mendonca Romero SalesCamila Mendonca Romero Sales , DIRETOR(A) - CD4 - DIRGAPCCDIRETOR(A) - CD4 - DIRGAPCC, DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA E PLANEJAMENTODIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA E PLANEJAMENTO, em 22/10/2024 20:35:32.
Samantha Silva Santos RodriguesSamantha Silva Santos Rodrigues, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/10/2024 13:38:15.
Pedro de Azevedo Castelo BrancoPedro de Azevedo Castelo Branco, DIRETOR(A) - CD4 - DPPGCCDIRETOR(A) - CD4 - DPPGCC, DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃODIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, em 23/10/2024 13:40:47.
Cremilson de Medeiros NavarroCremilson de Medeiros Navarro, DIRETOR(A) - CD4 - DAEBPCCDIRETOR(A) - CD4 - DAEBPCC, DIRETORIA ACADÊMICA DE EDUCACAO BASICA E PROFISSIONALDIRETORIA ACADÊMICA DE EDUCACAO BASICA E PROFISSIONAL, em 23/10/2024 14:37:03.
Cintia Neves Barreto CarneiroCintia Neves Barreto Carneiro, COORDENADOR(A) - FUC1 - CCTQCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CCTQCC, COORDENACAO DO CURSO TECNICO EM QUIMICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO EM QUIMICA, em 23/10/2024 14:50:10.
Euzebio Bernabe ZanelatoEuzebio Bernabe Zanelato, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/10/2024 15:20:38.
Caroline Vieira LannesCaroline Vieira Lannes , COORDENADOR(A) - FUC1 - CCTEDCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CCTEDCC, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE EDIFICACOESCOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE EDIFICACOES, em 23/10/2024 15:26:25.
Faiossander SuelaFaiossander Suela, COORDENADOR(A) - FUC1 - CBEECCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CBEECC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA, em 23/10/2024 15:56:30.
Marcia Almeida SilvaMarcia Almeida Silva, CHEFE - RPS - CAOCCCHEFE - RPS - CAOCC , COORDENACAO DA AGENCIA DE OPORTUNIDADESCOORDENACAO DA AGENCIA DE OPORTUNIDADES, em 23/10/2024 16:08:38.
Fabio Ribeiro de Alvarenga JuniorFabio Ribeiro de Alvarenga Junior, DIRETOR(A) - CD4 - DGPCCDIRETOR(A) - CD4 - DGPCC, DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOASDIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS, em 23/10/2024 16:42:53.
Wilton do Nascimento RibeiroWilton do Nascimento Ribeiro , COORDENADOR(A) - FUC1 - CCTTCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CCTTCC, COORDENACAO DO CURSO TECNICO EM TELECOMUNICACOESCOORDENACAO DO CURSO TECNICO EM TELECOMUNICACOES, em 23/10/2024 16:42:56.
Andre Goncalves DiasAndre Goncalves Dias, COORDENADOR(A) - RPS - CEFCCCOORDENADOR(A) - RPS - CEFCC, COORDENACAO DE EDUCACAO FISICACOORDENACAO DE EDUCACAO FISICA, em 23/10/2024 18:26:52.
Aline das Gracas Monteiro Miranda BarrosAline das Gracas Monteiro Miranda Barros , COORDENADOR(A) - RPS - CELIFFCCCOORDENADOR(A) - RPS - CELIFFCC, COORDENAÇÃO DO CENTRO DE LÍNGUASCOORDENAÇÃO DO CENTRO DE LÍNGUAS, em 23/10/2024 19:17:23.
Leonardo Carneiro SardinhaLeonardo Carneiro Sardinha, DIRETOR(A) - CD3 - DIRESTBCCDIRETOR(A) - CD3 - DIRESTBCC, DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR DE TECNOLOGIA E BACHARELADOSDIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR DE TECNOLOGIA E BACHARELADOS, em 24/10/2024 09:56:18.
Antonio Fernando Nunes Ribeiro de BarrosAntonio Fernando Nunes Ribeiro de Barros , COORDENADOR(A) - RPS - ASCOMCCCOORDENADOR(A) - RPS - ASCOMCC, ASSESSORIA DE COMUNICACAOASSESSORIA DE COMUNICACAO, em 24/10/2024 11:55:39.
Marcelo Portal de Almeida AzevedoMarcelo Portal de Almeida Azevedo, DIRETOR(A) - CD4 - DRCACCDIRETOR(A) - CD4 - DRCACC, DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICODIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO, em 24/10/2024 13:21:14.
Marcelo Pecanha SarmentoMarcelo Pecanha Sarmento , CHEFE - RPS - CACHCCCHEFE - RPS - CACHCC, COORDENACAO DA AREA DE CIENCIAS HUMANASCOORDENACAO DA AREA DE CIENCIAS HUMANAS, em 24/10/2024 13:37:40.
Edma Regina Peixoto Barreto Caiafa BalbiEdma Regina Peixoto Barreto Caiafa Balbi , COORDENADOR(A) - RPS - COLINCOCCCOORDENADOR(A) - RPS - COLINCOCC, COORDENACAO DA AREA DE LINGUAGENS E CODIGOSCOORDENACAO DA AREA DE LINGUAGENS E CODIGOS, em 24/10/2024
14:41:26.
Suelly Lima dos SantosSuelly Lima dos Santos, COORDENADOR(A) - FUC1 - CTSTCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CTSTCC, COORDENACAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE TELECOMUNICACOESCOORDENACAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES, em
24/10/2024 15:43:23.
Joelma Alves de OliveiraJoelma Alves de Oliveira, COORDENADOR(A) - FUC1 - CBDGCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CBDGCC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DESIGN GRÁFICOCOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DESIGN GRÁFICO, em 24/10/2024 15:50:06.
Maria Siqueira Queiroz de CarvalhoMaria Siqueira Queiroz de Carvalho, COORDENADOR(A) - RPS - CADLTCCCOORDENADOR(A) - RPS - CADLTCC, COORDENACAO ADJUNTA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM TEATROCOORDENACAO ADJUNTA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM TEATRO, em
25/10/2024 10:19:42.
Tiago Gomes da Silva RibeiroTiago Gomes da Silva Ribeiro, DIRETOR(A) - CD4 - DIRINFCCDIRETOR(A) - CD4 - DIRINFCC, DIRETORIA DE INFRAESTRUTURADIRETORIA DE INFRAESTRUTURA, em 25/10/2024 15:20:34.
Bianca Isabela Acampora e Silva FerreiraBianca Isabela Acampora e Silva Ferreira, CHEFE - RPS - CADLCNCCCHEFE - RPS - CADLCNCC, Coordenação Adjunta do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da NaturezaCoordenação Adjunta do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza , em
27/10/2024 17:44:50.
Angelica da Cunha dos SantosAngelica da Cunha dos Santos , COORDENADOR(A) - FUC1 - CBEMCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CBEMCC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, em
28/10/2024 18:05:03.
Fatima Pereira GomesFatima Pereira Gomes, COORDENADOR(A) - FUC1 - CCTESTCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CCTESTCC, COORDENACAO DO CURSO TECNICO EM ESTRADASCOORDENACAO DO CURSO TECNICO EM ESTRADAS, em 28/10/2024 20:14:06.
Rhena Schuler da Silva Zacarias PaesRhena Schuler da Silva Zacarias Paes, DIRETOR(A) - FG0001 - DIREXCCDIRETOR(A) - FG0001 - DIREXCC, DIRETORIA DE EXTENSÃODIRETORIA DE EXTENSÃO, em 29/10/2024 09:16:34.
Fabiola de Amerio Ney SilvaFabiola de Amerio Ney Silva, DIRETOR(A) - CD3 - DEBPCCDIRETOR(A) - CD3 - DEBPCC, DIRETORIA DE EDUCACAO BASICA E PROFISSIONALDIRETORIA DE EDUCACAO BASICA E PROFISSIONAL, em 29/10/2024 14:37:28.
Letycia Sardinha Peixoto ManhaesLetycia Sardinha Peixoto Manhaes, CHEFE - RPS - CSQVCCCHEFE - RPS - CSQVCC , COORDENACAO DE SAUDE E QUALIDADE DE VIDACOORDENACAO DE SAUDE E QUALIDADE DE VIDA, em 29/10/2024 16:39:55.
Marcio Cabral da SilvaMarcio Cabral da Silva, CHEFE - RPS - CAEFCCCHEFE - RPS - CAEFCC , COORDENACAO ADJUNTA DE EDUCACAO FISICACOORDENACAO ADJUNTA DE EDUCACAO FISICA, em 29/10/2024 20:06:56.
Andre Luis Almeida PeixotoAndre Luis Almeida Peixoto, CHEFE - RPS - CADBAUCCCHEFE - RPS - CADBAUCC, COORDENAÇÃO ADJUNTA DO CURSO DE BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMOCOORDENAÇÃO ADJUNTA DO CURSO DE BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO, em
30/10/2024 10:41:24.
Gevaldo da Silva MattaGevaldo da Silva Matta, COORDENADOR(A) - FUC1 - CCTEPROCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CCTEPROCC, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE ELETROTÉCNICA COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE ELETROTÉCNICA PROEJAPROEJA, em 30/10/2024 21:31:54.
Alan Rene Lopes NevesAlan Rene Lopes Neves , COORDENADOR(A) - FUC1 - CTDGCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CTDGCC, COORDENACAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN GRAFICOCOORDENACAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN GRAFICO, em 31/10/2024 14:37:07.
Gislane Nunes LeitaoGislane Nunes Leitao, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/11/2024 19:38:07.
Zandor Gomes MesquitaZandor Gomes Mesquita, COORDENADOR(A) - FUC1 - CACLGCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CACLGCC, COORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIACOORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA, em
11/11/2024 16:08:05.
Mylane dos Santos BarretoMylane dos Santos Barreto, CHEFE - RPS - CADLMCCCHEFE - RPS - CADLMCC , COORDENACAO ADJUNTA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMATICACOORDENACAO ADJUNTA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMATICA, em 11/11/2024
18:20:23.
Luiz Gustavo Lourenco MouraLuiz Gustavo Lourenco Moura, COORDENADOR(A) - FUC1 - CBECCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CBECCC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃOCOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, em
12/11/2024 16:07:41.
Edison Marcos Barreto FilhoEdison Marcos Barreto Filho, COORDENADOR(A) - RPS - CAEFCCCOORDENADOR(A) - RPS - CAEFCC, COORDENACAO ADJUNTA DE EDUCACAO FISICACOORDENACAO ADJUNTA DE EDUCACAO FISICA, em 14/11/2024 11:59:48.
Eugenio Ferreira Naegele da SilvaEugenio Ferreira Naegele da Silva, COORDENADOR(A) - FUC1 - CBECACCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CBECACC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE CONTROLE ECOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃOAUTOMAÇÃO, em 26/11/2024 17:53:03.
Raquel FernandesRaquel Fernandes, COORDENADOR(A) - FUC1 - CACLTCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CACLTCC, COORDENAÇÃO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM TEATROCOORDENAÇÃO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM TEATRO, em 27/11/2024
10:00:53.
Ronaldo Caetano BarbozaRonaldo Caetano Barboza , CHEFE - RPS - CACNMCCCHEFE - RPS - CACNMCC , COORDENACAO DA AREA DE CIENCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICACOORDENACAO DA AREA DE CIENCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA, em 30/11/2024 07:12:14.
Yves Rocha de Salles LimaYves Rocha de Salles Lima, COORDENADOR(A) - RPS - CADBEECCCOORDENADOR(A) - RPS - CADBEECC, Coordenação Adjunta do Curso de Bacharelado em Engenharia ElétricaCoordenação Adjunta do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, em 04/12/2024
14:34:21.
Marcela Santos Silva GarcezMarcela Santos Silva Garcez, COORDENADOR(A) - FG0001 - GABCCCOORDENADOR(A) - FG0001 - GABCC, GABINETEGABINETE, em 04/12/2024 14:55:46.
Talita Vieira BarrosTalita Vieira Barros, COORDENADOR(A) - FUC1 - CALLCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CALLCC, COORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRASCOORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS, em 09/12/2024
16:48:55.
Gabriel Duarte CarvalhoGabriel Duarte Carvalho, COORDENADOR(A) - FUC1 - CCTSTCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CCTSTCC, COORDENACAO DO CURSO TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHOCOORDENACAO DO CURSO TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO , em 09/12/2024 18:28:29.

Este documento foi emiRdo pelo SUAP em 15/10/2024. Para comprovar sua autenRcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

589315
ff32419cd3

ATA DIRGAPCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 11 | Página 2 de 2